Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 188/25

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-SP.

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, INDICAM, por
intermédio de Vossa Excelência, aos senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito
Municipal, e Milson Aparecido Polizel, responsável pelo Departamento Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente, para que sejam realizados estudos e averiguada a
possibilidade de efetuar ações de mobilização junto com os pescadores profissionais e
amadores, assim como quaisquer outros voluntários que tenham interesse em
participar, com o intuito de organizar e realizar durante final de semana, um grandioso
evento com atividades e mutirões de conscientização ambiental, com plantios de
árvores e com a limpeza dos lixos nas margens da orla dos nossos rios Tietê e Santa
Bárbara, tanto na represa do lado de cima da barragem como do lado de baixo, vindo
do Condomínio Itaparica até a Ponte Velha, por exemplo, onde os donos de barcos,
lanchas, jet-skis, caiaques, entre outros, possam estar também participando no
carregamento e distribuição de voluntariados. E que esse tipo de ação comunitária se
torne tradição em nosso município, com atividades educativas e foco na
conscientização das crianças e dos adultos sobre o descarte correto de resíduos e o
impacto da poluição no meio ambiente, além de poder continuar com a união entre
voluntários e Poder Púbico

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, tendo em vista que esse tipo de ação
comunitária, com a união de voluntariados da sociedade civil e o Poder Público
municipal, além de criar um vínculo de extrema importância, trabalha ainda mais a
conscientização ambiental da nossa comunidade e dos turistas.

Espero contar com a sensibilidade dos senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito
Municipal, e Milson Aparecido Polizel, responsável pelo Depart. to Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, no sentido de acatar de imedi to esta ossa sugestão,
determinando de pronto a sua execução.

MAR

Sala das Sessões 11 ezembro de 2025.

EADORA
CARLOS A JERTO D

ERNEA
S SANTOS

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
1

*Md

Apresentado em S são Ordinária
Câmara 15 12 / •

ANTONIO A 0 DE FREITAS
Pre 'den